

JUAN DAVID MARTINEZ

MASTER EN FINANZAS - CONTADOR PÚBLICO



300 757 36 58



juanmartinezm154@gmail.com



Medellin, Antioquia, Colombia



www.linkedin.com/in/juan-david-martinez-financiero

Profesional en Contaduría Pública y Máster en Finanzas con experiencia en la valoración financiera de proyectos, empresas e intangibles con el objetivo de optimizar su venta o capitalización. Enfocado en la resolución efectiva de problemas, aportando un valor agregado a los procesos contables, financieros y presupuestales, así como en su respectivo control, con el propósito de administrar eficientemente los recursos en entornos desafiantes. He liderado equipos dedicados a la implementación y estabilización de procesos, garantizando resultados exitosos.

EDUCACIÓN

2017- 2018

Master en Finanzas

Universidad de Antioquia

2010-2015

Contador Público

Universidad de Antioquia

HABILIDADES

- Idioma Inglés Avanzado
- Valoración de Proyectos
- Trabajo en equipo
- Mejora de Procesos
- Herramientas ofimáticas
- Análisis Financiero

EXPERIENCIA LABORAL

Financiero | Tecnova UEE

Febrero 2022 – Actual

- Valoración de proyectos, intangibles y empresas.
- Coordinación financiera de proyectos del SGR
- Asesorías y charlas en aspectos financieros, contables y tributarios.
- Evaluación de proyectos de CTI para explotación comercial

Director Financiero | Llevaloya SAS - Sisteya SAS

Julio 2022 - Octubre 2024

- Diseño y ejecución de la organización y las estrategias financieras de la empresa.
- Dirección de equipos de trabajo en el área contable y financiera.
- Análisis de viabilidad financiera para nuevos proyectos o inversiones de la empresa.
- Análisis de oportunidades de negocio y forecasts anuales.
- Valoración de empresas y nuevos proyectos para su venta

Director Contable y Financiero | Llevaloya SAS - Sisteya SAS

Junio 2021 - Enero 2022

- Liderar el equipo contable y financiero, enfocándome en la planeación financiera y tributaria.
- Supervisar y controlar las operaciones diarias para garantizar eficiencia y calidad.
- Presentar informes ante entidades de control y vigilancia.
- Implementar estrategias tributarias y contables para optimizar la gestión de los recursos.
- Valorar nuevos proyectos.

Docente | Corporación Universitaria Minuto de Dios

Agosto 2019 - Julio 2020

- Desarrollo de clases en finanzas, contabilidad, costos y auditoria.
- Experiencia de uso de tecnología digital aplicada a la docencia.
- Participación en actividades de extensión y proyección social.

Director Contable y Financiero | Restrepo Rojas Pineda Arquitectos S.A.S.

Mayo 2018 - Mayo 2021

- Liderar el equipo de trabajo contable y financiero de la compañía, enfocado en la planeación financiera y tributaria.
- Dirección de la administración financiera, contable y presupuestaria del área a cargo.
- Gestión y administración de los recursos materiales, administrativos y humanos.
- Diseño de procesos contables y administrativos.

Contador | La Casa del Drywallero S.A.S

Enero 2017 - Enero 2020

- Gestión de la contabilidad general, incluyendo el registro de operaciones diarias.
- Control y análisis de cuentas de balances y de resultados.
- Cumplimiento de obligaciones fiscales, preparando y presentando declaraciones de impuestos.
- Preparación de informes y reportes financieros para la dirección de la empresa.
- Suministro de información contable, financiera y fiscal a los organismos públicos que la soliciten.

Analista de Tesorería | C.I. HERMECO S.A.

Marzo 2017 - Mayo 2018

- Manejo y control de flujo de caja, incluyendo la gestión de deuda financiera.
- Gestión y coordinación con proveedores.
- Análisis y control de gastos financieros, junto con la elaboración de presupuestos.
- Coordinación con bancos para la optimización de servicios financieros.
- Administración de líneas de crédito y negociación de condiciones bancarias.

Analista de Tesorería | Arquitectos e Ingenieros Asociados S.A.

Marzo 2016 - Marzo 2017

- Control de recursos de proyectos de construcción
- Implementación de mejoras en los sistemas de gestión de tesorería.
- Conciliación de bancos y cuentas entre proyectos.
- Gestión de las operaciones de tesorería y flujo de efectivo de la empresa.
- Gestion de proveedores y pagos

Auxiliar de Tesorería | Constructora Colpatria

Febrero 2015 - Febrero 2016

- Control de recursos de proyectos de construcción
- Implementación de mejoras en los sistemas de gestión de tesorería.
- Conciliación de bancos y cuentas entre proyectos.
- Gestión de las operaciones de tesorería y flujo de efectivo de la empresa.
- Gestion de proveedores y pagos

Practicante de Auditoria | Piedrahita Auditores & Asociados

Mayo 2014 - Diciembre 2014

- Planeación de auditorias integrales
- Revisión de controles y acompañamiento ejecución de auditorías financieras, de cumplimiento y de procesos.
- Documentación de los hallazgos identificados durante los trabajos de auditoría.
- Apoyo al plan de auditoría interna a los procedimientos, materiales y recursos en el proyecto.

PUBLICACIONES

“Efectos de los derivados financieros en el valor de las empresas latinoamericanas” – revista Contaduría y Administración Universidad Nacional de México. 64- 1. 2019

IDIOMAS

Español: Nativo

Ingles: C1

DIPLOMADOS Y SEMINARIOS

- **Diplomatura en finanzas computacionales** /Universidad de Antioquia / septiembre 2024 – diciembre 2024 /
- **Diplomatura en docencia universitaria**/ Universidad Autónoma Latinoamericana / junio 2016 – diciembre 2016 /
- **Semana del contador público 2020 (ponente)** alianza Uniremington - UNIMINUTO
- **4° Encuentro Nacional de Ensayo Contable**, Medellín, 2012.
- **2° congreso internacional de investigación y 4° encuentro universitario de investigación**, Santa Marta, 2012. (Ponente)
- **8° Congreso nacional de contabilidad pública**, Medellín, 2013
- **5° Congreso Nacional de Estudiantes Universitarios**. ACEU. Popayán, 2012
- **15° congreso nacional de estudiantes de ciencias contables y financieras (XV CONECCOF)**, en el año 2013, dictado en la Universidad Nacional Santiago Antúnez de Mayolo, Huaraz-Perú. (Ponente)
- **Conferencia CLACSO 2015, VII Conferencia Latinoamericana y Caribeña de Ciencias Sociales**. 9 al 13 de noviembre de 2015. Medellín, Colombia
- **Capacitación en Normas Internacionales de Información Financiera por 34 horas**, Medellín, 2016. PCA Consultores.